DIÁRIO OFICIAL Nº 35.623  69Segunda-feira, 27 DE NOVEMBRO DE 2023

Marcus Roberto Saldanha Batista 57228955/1
Normando Queiroz Borges 57194381/2

Jefferson Luiz Santos da Silva 57197136/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 5358/2023-DAF/cgp, de 20/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002195;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de
Belém para os Municípios de Parauapebas – 04/12 à 08/12/2023, Tucuruí
– 09/12 à 12/12/2023, Igarapé-Miri – 13/12 à 15/12/2023, Capitão Poço –
16/12 e 17/12/2023, São Miguel do Guamá/Belém – 18/12 à 20/12/2023,
realizar fiscalização referente ao contrato nº048/2022

NOME MATRICULA
Diva Maria do Rosário Ferreira 105643/2

Valdeângela Carvalho Vasconcelos Paiva 57195472/1
Valdir de Sousa Moura Júnior 57189512/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 5359/2023-DAF/cgp, de 20/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002213;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias ao servidor
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Dom Eliseu
para o Município de Rondon do Pará período de 12/11 à 02/12/2023, a fim
de realizar vistorias na CRT-RONDON/PA. Ressalto a grande necessidade
do serviço na CRT-Solicitante, tendo em vista que, a rerefida não pode
ficar descoberta.

NOME MATRICULA
Joabes Martins Garcia 57201351/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 5360/2023-DAF/cgp, de 20/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002279;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém
para os Municípios de Santa Bárbara do Pará – 26/12 à 28/12/2023, Bra-
gança/Belém – 29/12/2023 à 06/01/2024, realizar cobertura jornalística e
fotográfica e divulgação na imprensa das ações do Detran nos respectivos
municípios.

NOME MATRICULA
Leidemar Barros Oliveira 5947169/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 5361/2023-DAF/cgp, de 20/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002288;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte sete e meia (27 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém
para o Município de Marituba no período de 23/11 à 20/12/2023, Com a
finalidade de acompanhar e auxiliar o Coordenador da Operação BR-316;
auxiliar a execução de procedimentos administrativos; e demais demandas
administrativas e correlatas que surgirem.

NOME MATRICULA
Alessandra da Silva Azevedo 80845421/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 5362/2023-DAF/cgp, de 20/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002264;

R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém
para o Município de Barcarena no período de 19/11 á 09/12/2023, realizar
atendimento de habilitação na Ciretran de Barcarena.

NOME MATRICULA
Maria dos Anjos Duarte Trindade 57194008/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 5364/2023-DAF/cgp, de 20/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002298;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de
Belém para os Municípios de Castanhal no período de 05/12 à 07/12/2023,
Igarapé-Açu – 08/12 à 11/12/2023, Santa Isabel do Pará – 12/12 à
13/12/2023, São Miguel do Guamá – 14/12 à 15/12/2023, Vigia/Belém –
16/12 à 19/12/2023, a fim de Orientar,Habilitar, Instrumentalizar e formar
multiplicadores para proceder a avaliação de desempenho dos servidores
conforme Lei 7.796 de 14/01/2014.

NOME MATRICULA
Carmen Sílvia Dias Jatene 55586760/2

Ederson Jenner Arrelias Costa 57175936/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 5366/2023-DAF/cgp, de 20/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002276;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de oito e meia (08 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de
Belém para os Municípios de Redenção – 05/12 e 06/12/2023, Santana
do Araguaia – 07/12 à 09/12/2023, Conceição do Araguaia – 10/12 à
13/12/2023, nformo que a saída se dará no dia 05/12/2023 (domingo)
considerando que o tempo estimado de deslocamento da capital até o mu-
nicípio de Redenção/PA são aproximadamente 15hrs.

NOME MATRICULA
Antonio Alailson Sousa Soares 5675715/1
Hewry Marcelo Correa Silva 57189421/1

Aderson Miranda de Vasconcelos 54193254/1
Emanuelle rejANE LIMA LOBO 57200604/1

Bruno José Pires Moreira 54195540/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 5368/2023-DAF/cgp, de 20/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002275;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e sete e meia (27 e 1/2) diárias ao
servidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de
Belém para o Municípios de Marituba no período de 23/11 à 20/12/2023, a
fim de coordenar a “Operação BR-316” conforme PORTARIA Nº 5072/2023/
DG/DETRAN e PORTARIA Nº 5099/2023/DG/DETRAN.

NOME MATRICULA
Josimar Marques Viana 57227635/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 5378/2023-DAF/cgp, de 21/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002304;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de
Belém para o Município de Mãe do Rio no período de 13/12 à 27/12/2023,
realizar monitoramento de toda Infraestrutura de servidores e sistemas
do DETRAN em período integral, registrode todos os eventos que possam
ter de alguma forma impedir ou interromper o funcionamento de algum
servidor ou sistema DETRAN, bem com feita manutenção preventiva dos
servidores de aplicação e infraestrutura, Renach, Renavam SIDET, E-mail,
Jboss e Gravame.